


Strana 2 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
 

Tříděný odpad je odvážen pracovníky Obce Světlá Hora v těchto dnech: 

pondělí    8. března 2021 v 7:00     10. týden 

pondělí  22. března 2021 v 7:00     12. týden 
 

 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA Nebereme pneumatiky 

PO-PÁ        6:00 -14:30 hod 

                                               SO            9:00 -11:00 hod 
 

ODVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU TS BRUNTÁL 
 

Komunální odpad - popelnice - budou vyvezeny v těchto dnech: 
                 středa             10. března  2021                10. týden  

                      středa              24. března 2021                12. týden  

 

  

Provozní doba KNIHOVNY        
Úterý od 15:00 do 18:00 hod. 

 
 
 

 

ORDINACE ZUBNÍ LÉKAŘKY MUDr. Božena Marková 
 

ORDINACE SVĚTLÁ HORA tel. 554 737 007 

 pondělí     7.30 – 14.30    

 úterý     7.30 – 14.30   

 středa     7.30 – 14.00    

  čtvrtek      7.30 – 14.00   

  pátek                7.30 – 12.00 

 
 

PROVOZNÍ DOBA POŠTY ve Světlé Hoře , tel. 954279331 

 

 
Pondělí              11:00-12:00      13:00-18:00  

Úterý                   8:00-12:00      13:00-15:00 

Středa                11:00-12:00      13:00-18:00  

Čtvrtek                8:00-12:00      13:00-15:00  

Pátek                   8:00-12:00      13:00-15:00 

 

 

 



Strana 3 

BŘEZEN 2021 

 

 

 Informace obecního úřaduInformace obecního úřadu  
 

 

 

www.svetlahora.cz,e-mail: svetlahora@svetlahora.cz  

IČO: 00296392, IS DS : 8ycba46 

Facebook : https://www.facebook.com/svetlahora/ 

Číslo účtu: 4200085342/6800 Sberbank CZ, a.s. 

NA POKLADNĚ OBCE LZE PLATIT I KARTOU !   
 

Pracovní doba OÚ  
 

Pondělí                7:00-11:30      12:00-16:30   

Úterý                    7:00-11:30      12:00-15:00 jen po telefonické domluvě 

Středa                  7:00-11:30      12:00-16:30   

Čtvrtek                 7:00-11:30      12:00-15:00 jen po telefonické domluvě 

Pátek                    zavřeno 
Polední pauza od 11:30 do 12:00  

 
 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 

 

Policie ČR       158  

Záchranná služba      155  

Hasiči        150 

Jednotné evropské číslo tísňového volání:   112  

Zdravotnické informační centrum  553 777 777 - Tato služba je 

k dispozici 24 hod. denně, a mj. dostanete odpověď k lékařské pohotovostní službě, 

ale i případné odborné zdravotnické rady. 

 

ČEZ poruchová služba: tel. 800 850 860 

 

T. Svobodová 

Ing. L. Školoud  

M. Nováková  

M. Marková  

R. Soroková 

J. Vodrážková  

Bc. M. Martínková 

Z. Šamaj  

E. Bocan 

Starostka obce 

Místostarosta obce, lesník 

Účetní 

Podatelna, matrika, ověřování 

Evidence obyvatel, pohledávky  

Pokladna, bytové hospodářství 

Pozemky, výstavba, czechpoint 

Veřejné prostranství, sběrný dvůr 

Správce víceúčelového hřiště 

554 773 151, 731 187 205 

734 326 507 

554 773 153 

554 773 150 

554 773 152 
554 773 157 

554 773 155,731 048 825 

731 187 210 
730 917 406, 737 010 649 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Telefonn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo


Strana 4 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovo starostky 
Vážení spoluobčané, 

v měsíci lednu proběhla anketa pro obyvatele z místní částí Podlesí. Podlesí je 

poslední místní částí, kde nebyla provedena modernizace stávajícího osvětlení. 

Do schránek jsme roznesli 42 anketních lístků, kde se obyvatelé vyjadřovali 

k modernizaci osvětlení, zda osvětlení chtějí přímo u svých domů, zda celko-

vou rekonstrukci nebo jenom opravu nesvítících svítidel apod. Rekonstrukce 

osvětlení je rozvržena do dvou etap. První etapa se týká hlavní cesty směr 

Karlova Studánka, druhá etapa na cestě od autobusové zastávky směr kaplič-

ka. Bylo vráceno zpět 19 anketních lístků. 8 anketních lístků se týkalo etapy 

č.1 (jeden byl proti tomu, aby světlo bylo umístěno v blízkosti jeho domu). 

Druhé etapy rekonstrukce směrem ke kapličce se týkalo 11 vrácených anket-

ních lístků: pět majitelů domů nechce mít osvětlení v blízkosti domu. Těmto 

majitelům nemovitostí bude vyhověno. Modernizace osvětlení v místní části 

Podlesí bude provedena letos na jaře, jak dovolí počasí. Práce bude provádět 

firma Elektromontáže Petr Rozsypal, která zaslala nejvýhodnější nabídku. Do-

končení obou etap jsme stanovili na 31.7.2021. Celková cena by neměla pře-

kročit 1 295 000,- Kč. Projektová dokumentace rozmístění světel je 

k nahlédnutí na obecním úřadě, je ji možné na vyžádání také zaslat mailem.  

Během minulého roku jsme se ve spolupráci se SDH zapojili do získání dotace 

na vybavení a modernizaci jednotky dobrovolných hasičů. Byli úspěšní a zís-

kali dotaci ve výši 1 393 000,- Kč. Tato dotace pokrývá 95% nákladů, spolu-

účast obce je 5%. Za tyto prostředky pořídíme evakuační nafukovací stan, 

osvětlovací soustavu, radiostanice, dieselagregát a přenosnou centrálu. 

Dále jsme byli úspěšní v projektu na pořízení mobilního zařízení pro kulturní 

akce a oplocení areálu. Celkové výdaje projektu budou 347 000,- Kč. Přiznaná 

dotace je 80%, spoluúčast obce je 20%. Za tyto prostředky bude pořízeno 6 ks 

stanů BIG HEXAGON EXTRE různých velikostí, 5ks mobilních toalet TOI 

TOI a oplocení zadní části areálu za stávající hasičárnou. 

Připravujeme pro Vás umístění Z-BOXu v naší obci před horní prodejnou 

Hruška. Aktuálně probíhají jednání se společností Zásilkovna s.r.o. Jedná se o 

samoobslužné místo Zásilkovny, které je přístupné 24 hodin denně, 7 dní 

v týdnu. Bude se jednat o výdejní i podací místo. Z-BOX je ekologický, je 

napájen solární panelem. Za doručení platíte online. Občanům bude tento box 

dostupný v měsíci dubnu. 

Hřbitov. Již několik let obec řeší situaci kolem místního hřbitova. Volných 

hrobových míst není mnoho, lze je málem spočítat na prstech. Stejně tak místa 



Strana 5 

BŘEZEN 2021 

 

 

 pro urnové hroby. Zůstávají v rezervě hrobová místa, o která se desítky let 

nikdo nestará a která mohou být znovu využita. Obec má pro účely rozšíření 

hřbitova v rezervě pozemek bezprostředně nad hřbitovem. V současné době 

hledáme specializovaného projektanta - urbanistu, který by navrhl rozšíření 

hřbitova. Nebude to jednoduché, na pozemku vede vodovod, kabely, také 

vzdušné vedení vysokého napětí. Ve výhledovém  plánu je také rekonstrukce 

obřadní síně, je nutné počítat i s dostatečně prostorným parkovištěm. Toto 

všechno se bude muset brát v potaz.  

Na mimořádném jednání se sešli zástupci komise výstavby a členové rady 

s ing. architektem Walterem, jehož ateliér zpracoval projektovou dokumentaci 

na opravu kulturního domu. Zastupitelstvo již před časem rozhodlo o nutnosti 

opravy kulturního domu, o jeho úpravách pro větší, častější a efektivnější vyu-

žití. Nebude to však levná záležitost. Pokoušíme se získávat i nějaké dotace, 

každopádně už nyní je jasné, že oprava bude muset probíhat na etapy; také 

v závislosti na vypisovaných dotacích, o které se chceme ucházet. Náklady by 

se totiž mohly pohybovat až okolo 50 milionů. A není to jediná větší akce, 

kterou potřebujeme – čeká nás oprava domu s pečovatelskou službou, oprava 

čističky, vyřešení situace s nedostatkem vody v Dětřichovicích…  

S p. architektem Walterem jsme také projednávali plán společnosti Hruška na 

modernizaci tzv. „horní“ prodejny. Tento svůj objekt by chtěla společnost cel-

kově zmodernizovat (v horizontu cca 4 let), rozšířit, opravit, včetně nové 

(líbivější) fasády, úprav okolí. I o tomto budeme jednat na příštím zasedání 

zastupitelstva obce, na které vás všechny zvu. 

Přeji Vám hodně zdraví a spokojenosti, buďte k sobě ohleduplní a myslete 

pozitivně! 

Taťána Svobodová, starostka obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 6 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 7 

BŘEZEN 2021 

 

 

   Výpis z usnesení ze 35. schůze rady obce konané dne 18. 1. 2021 

 

Rada obce schválila: 

 kupní smlouvy k realizaci projektu „Vybavení stanice integrované-

ho záchranného systému – Obec Světlá Hora“ – vybavení JSDH 

Světlá Hora 

 rozpočtové opatření č. 1/2021 k rozpočtu obce Světlá Hora na rok 

2021 

 na základě výběru hodnotící komise realizaci zakázky 

„Modernizace veřejného osvětlení Podlesí“  

 rámcové smlouvy o dílo na práce v lese 

 smlouvu o poskytování regionálních služeb, uzavřenou mezi Měst-

skou knihovnou Bruntál a Obcí Světlá Hora a finanční příspěvek na 

nákup knihovního fondu na rok 2021 ve výši 5. 000,-Kč 

 připojení obce Světlá Hora k mezinárodní kampani „Vlajka pro Ti-

bet“, vyvěšením tibetské vlajky dne 10. 3. 2021 na budovu obecního 

úřadu 

 

Rada obce uložila: 

 starostce, aby zjistila podmínky fungování sběrného místa na poz. 

parc.č. 189/1 k.ú. Světlá ve Slezsku a možnosti přístupu a příjezdu 

k tomuto pozemku 

 starostce, aby zajistila vyhotovení studie na rozšíření hřbitova ve 

Světlé Hoře 

 

 

Celá znění usnesení rady obce, upravená v souladu se zákonem č. 101/2000 

Sb. o ochraně osobních údajů, najdete na webových stránkách obce http://

www. svetlahora.cz/obecní úřad/ usnesení rady obce. Zde najdete odkaz na 

aplikaci UZOb, ve které jsou usnesení zpracována, popř. se ně lze podívat pří-

mo na https://www.uzob.cz  

      Michaela Marková, Obec Světlá Hora 

 

 

 

 



Strana 8 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výpis z usnesení ze 36. schůze rady obce konané dne 15. 2. 2021 

 

Rada obce schválila: 

 prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 5, Světlá 327, Světlá Hora  

 záměr na pronájem části poz. parc.č. 2031/2 o výměře 0,7 m2 (před 

vchodem do prodejny Hruška) v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 smlouvy o dílo k akci „Modernizace veřejného osvětlení v obci 

Podlesí, etapa 1a a 2a“,  

 smlouvu o dílo na úklidové práce v domech Světlá č.p. 355 a 422, 

Světlá Hora 

 rozpočtové opatření č. 2/2021 k rozpočtu obce Světlá Hora na rok 

2021 
 

Rada obce uložila:  

 starostce vyvolat jednání s dotčenými vlastníky okolních pozemků 

a nemovitostí ohledně umístění nového sběrného dvora na poz. 

parc.č. 189/1 k.ú. Světlá ve Slezsku 
 

Rada obce vzala na vědomí: 

 zápis komise sociální, zdravotní, školství a redakční rady Zpravo-

daje ze dne 3. 2. 2021 

 informace finančního výboru ohledně žádostí o poskytnutí finanč-

ních dotace na rok 2021 a vyúčtování finančních dotací za rok 

2020 

 žádost Města Andělská Hora o financování NIV na žáka a pověřila 

starostku jednáním o výši částky a přípravou smlouvy o hrazení 

MNIV na žáka v roce 2021 
 

Rada obce doporučila zastupitelstvu schválit: 

 prodej poz. parc.č. 1100/7 trvalý travní porost o výměře 1615 m2 

v k.ú. Dětřichovice 

 prodej poz. parc.č. č. 116/6 ostatní plocha, neplodná půda o výmě-

ře 404 m2 a poz. parc.č. 119/1 trvalý travní porost o výměře 886 

m2, vše v k.ú. Stará Voda v Jeseníkách 

 prodej dílu „a“ poz. parc.č. 90/1 ostatní plocha – manipulační plo-

cha o výměře 13 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 prodej dílu „b“ poz. parc.č. 96/1 ostatní plocha – manipulační plo-

cha o výměře 13 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 



Strana 9 

BŘEZEN 2021 

 

 

 
 prodej poz. parc.č. 69/2 trvalý travní porost o výměře 3 231 m2 

v k.ú. Dětřichovice 

 záměr na prodej poz. parc.č. 645/12 ostatní plocha o výměře 104 

m2 v k.ú. Stará Voda v Jeseníkách 

 schválit záměr na prodej poz. parc.č. 15 ostatní plocha o výměře 

238 m2  v k.ú. Stará Voda v Jeseníkách  

 záměr na prodej části poz. parc.č. 96/1 ostatní plocha o výměře cca 

12 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej části poz. parc.č. 96/11 ostatní plocha o výměře 

cca 12 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 finanční příspěvek ve výši 200 000,-Kč z rozpočtu obce Světlá Ho-

ra na rok 2021 a uzavření veřejnoprávní smlouvy pro HELP – IN 

o.p.s., Bruntál, na spolufinancování pečovatelské služby v roce 

2021 v obci Světlá Hora  
 

Rada obce doporučila zastupitelstvu neschválit: 

 záměr na prodej části poz. parc.č. 156/8 ostatní plocha o výměře 

cca 28 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej části poz. parc.č. 2075 ostatní plocha o výměře 

cca 188 m2 v k.ú. Světlá ve Slezsku 

 záměr na prodej části poz. parc.č. 590/5 ostatní plocha o výměře 22 

m2 z celkové výměry 3608 m2 v k.ú. Suchá Rudná, z důvodu udrži-

telnosti projektu č. 117D8210H „Vybudování místa aktivního a 

pasivního odpočinku – Světlá Hora, část Suchá Rudná“ 
 

Rada obce neschválila: 

 zřízení věcného břemene – služebnosti stezky a cesty z poz.parc.č. 

590/9 přes poz. parc.č. 590/5 na poz. parc.č. 31/1 a parc.č. 86 v k.ú. 

Suchá Rudná, z důvodu probíhající změny využití pozemku parc..č 

590/5 k.ú. Suchá Rudná z „ostatní plocha - ostatní komunikace“ na 

„ostatní plocha a zeleň“ 

Celá znění usnesení rady obce, upravená v souladu se zákonem č. 101/2000 

Sb. o ochraně osobních údajů, najdete na webových stránkách obce http://

www. svetlahora.cz/obecní úřad/ usnesení rady obce. Zde najdete odkaz na 

aplikaci UZOb, ve které jsou usnesení zpracována, popř. se ně lze podívat 

přímo na https://www.uzob.cz  

     Michaela Marková, Obec Světlá Hora 



Strana 10 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSVA OBCE  
 

Srdečně zveme všechny občany na 17. zasedání zastupitelstva obce, které 

se bude konat v pondělí 8. března 2021 od 17. 00 hod. v přístavbě MŠ, 

Světlá 416, Světlá Hora s předběžně navrženým programem: 
 

1. Procesní záležitosti 17. zasedání zastupitelstva obce konaného dne 

8. 3. 2021 

2. Kontrola plnění usnesení z 16. zasedání zastupitelstva obce kona-

ného dne 14. 12. 2020  

3. Zpráva o činnosti rady obce za období od 14. 12. 2020 do 8. 3. 

2021 

4. Rozpočtová opatření č. 15/2020 k rozpočtu obce Světlá Hora na 

rok 2020 a č 1/2021 a 2/2021 k rozpočtu obce Světlá Hora na rok 

2021 

5. Pozemky (záměry na prodeje, prodeje) 

6. Výbory zastupitelstva obce – finanční výbor, kontrolní výbor 

7. Žádosti o finanční dotace z rozpočtu obce Světlá Hora na rok 2021 

8. Smlouva s Městem Andělská Hora o hrazení NIV na žáky v roce 

2021 

9. Obecně závazná vyhláška obce Světlé Hory č. 1/2021 o místním 

poplatku z pobytu 

10. Záměr společnosti BEST, spol. s r.o. Opava na rozšíření rozmno-

žovacího chovu slepic ve Světlé Hoře 

11. Různé 
 

 Taťána Svobodová, starostka 

 

 
 

 
 

 
 

 



Strana 11 

BŘEZEN 2021 

 

 

 Víte,že? 
 Provozní doba Obecního úřadu se vrací do normálu.  V  pondělí a 

středu je úřad otevřen od 7:00 do 11:30 a odpoledne od 12:00 do 

16:30.  Úterý, čtvrtek po telefonické domluvě v čase od 7:00 do 

11:30 a od 12:00 do 15:00. V pátek je úřad pro veřejnost uzavřen.  

 Stále probíhá fotografická soutěž „Kalendář 2022“. Pokud máte 

chuť se zapojit a mít svůj snímek v novém kalendáři, zasílejte své 

fotografie na sorokova@svetlahora.cz nebo je doneste na flash dis-

ku do kanceláře p. Sorokové. Termín je do 31. 7. 2021.  

 V přístavbě MŠ se i nadále vydávají obědy z restaurace Praděd. 

Pokud máte zájem o jejich odběr, můžete se objednat přímo u vý-

dajového okénka nebo na čísle 554 773 157 u paní Jany Vodrážko-

vé. Aktuální jídelníček je uveřejněn na stránkách obce. Ceny jsou 

od 75,- Kč za celé menu.  

 Ke dni 20. 2. 2021 máme v obci 12 pozitivně testovaných na CO-

VID 19. Prosíme o dodržování hygienických pravidel a vládních 

opatření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sorokova@svetlahora.cz


Strana 12 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diakonie Broumov,  sociální družstvo 

 

Sbírka se uskuteční ve dnech: 

pátek 16. dubna 2021 od 14:00 do 17:00 hod 

sobota 17. dubna 2021 od 9:00 do 11:00 hod 
 

Místo: Přístavba Mateřské školy ve Světlé Hoře 

 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek 
 Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony  

 Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici  

 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 

 Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

 Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 

 čisté koberce, předložky…. 

 Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 

 Menší elektrospotřebiče  

 hygienické potřeby, drogistické zboží 

 dětské potřeby ( lahvičky, dudlíky...) 

PROSÍME VŠE ZABALENÉ V IGELITOVÝCH PYTLÍCH A  

NÁDOBÍ V  KRABICÍCH 
 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvo-

dů 

 nábytek 

 znečištěný a vlhký textil 

knihy v současné době nepřijímáme, jelikož jich máme nadbytek 
 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: 

Tel. : 224 317 203, 224 316 800 

 



Strana 13 

BŘEZEN 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 14 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 15 

BŘEZEN 2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 16 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 17 

BŘEZEN 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 18 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Stručně: 
Na základě zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a 

bytů v roce 2021, sčítání řídí, koordinuje a zabezpečuje 

Český statistický úřad, který je zároveň výhradním správ-

cem všech poskytnutých osobních údajů. Významným 

partnerem Sčítání 2021 je Česká pošta, která poskytuje zejména sčítací komi-

saře a síť více než 800 kontaktních míst Sčítání 2021. 

Český statistický úřad (ČSÚ) je ústřední orgán státní správy České republiky. 

Jednou za 10 let provádí Sčítání lidu, domů a bytů, jehož výsledky jsou pak 

nejbohatším zdrojem informací o obyvatelstvu. Průběžně sestavuje souhrnné 

statistické charakteristiky vývoje národního hospodářství, zpracovává analýzy, 

zpracovává projekce demografického vývoje, provádí konjunkturální prů-

zkumy.  

Sleduje dodržování povinností v oblasti státní statistické služby, vytváří a 

spravuje statistické klasifikace, statistické číselníky a statistické registry a po-

skytuje z nich informace, poskytuje statistické informace do zahraničí, a spo-

lupracuje s mezinárodními organizacemi. 

Během Sčítání 2021 se lze sečíst online nebo formou listinného sčítání. Sčítá-

ní online je možné využít od 27. 3. do 9. 4. 2021 přes elektronický formulář na 

www.czso.cz nebo prostřednictvím mobilní aplikace. 

 

Listinné sčítání je určené pouze osobám, které se nesečtou online, a bude pro-

bíhat od 17. 4. do 11. 5. 2021. Formuláře pro listinné sčítání lze získat pouze 

od sčítacích komisařů nebo na kterémkoli kontaktním místě Sčítání 2021. For-

muláře pro listinné sčítání získané jiným způsobem, například kopírováním, 

nelze pro Sčítání 2021 využít a považují se za neplatné. 

 

Sčítací komisaři  

Sčítací komisaři, které zajišťuje Česká pošta, hrají při Sčítání 2021 důležitou 

roli. Pokrývají celé území České republiky a jejich úkolem je v rámci pravi-

delných pochůzek informovat všechny osoby v přesně určené oblasti 

o Sčítání 2021. Zajišťují zejména informace o listinném sčítání a distribuci 

i sběr listinných sčítacích formulářů.  

Všichni sčítací komisaři se vždy prokazují průkazem s unikátním číslem pro 

daný obvod. V předem oznámených termínech navštěvují adresy a domácnos-

ti, které se nesečetly online. Účelem jejich návštěvy je dosud nesečteným oso-

bám poskytnout sčítací formulář pro listinné sčítání a později ho vyplněný 



Strana 19 

BŘEZEN 2021 

 

 

 opět vyzvednout. Návštěvy sčítacího komisaře se oznamují formou vývěsek 

či letáků. 

Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají v rozhodný okamžik, 

tedy o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021, trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 

90 dnů na území ČR. Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu na místo 

skutečného pobytu, na věk, svéprávnost a zdravotní stav. Za osoby mladší 

18 let, nesvéprávné a podobně provádí sečtení jejich zákonný zástupce, opat-

rovník či osoba k tomu oprávněná. Sčítání se týká i všech cizinců přítomných 

v ČR v rozhodný okamžik. Pro jinojazyčné osoby jsou k dispozici verze sčí-

tacích formulářů, případně vysvětlivky v jazycích běžných na našem území. 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybraných pobočkách České pošty 

a všech krajských správách Českého statistického úřadu. Poskytují široké 

veřejnosti informace ke Sčítání 2021 a jsou také místy, na kterých lze získat 

nebo odevzdat listinné sčítací formuláře. 

 

Sčítání online  

Od 27. 3. do 9. 4. 2021 se lze sečíst online prostřednictvím elektronického 

formuláře na webu Českého statistického úřadu nebo v mobilní aplikaci. Sčí-

tání online umožní jedné osobě vyplnit sčítací formulář i za někoho jiného, 

ať už se jedná o člena společné domácnosti nebo někoho, kdo potřebuje se 

sčítáním pomoct.  

 

Připravte se na Sčítání  

 

Sčítání online zvládnete mnohem rychleji, pokud si předem připravíte:  
1. občanský průkaz, cestovní pas, elektronický průkaz nebo datovou schrán-

ku  

2. informace o velikosti obydlí v metrech čtverečních a počtu místností  

3. informace o způsobu odběru energií  

 

Chcete sečíst online i ostatní osoby v domácnosti? Potřebujete o nich mít 

zejména tyto informace:  
1. rodné číslo nebo datum narození a číslo osobního dokladu  

2. mateřský jazyk  

3. adresu pobytu rok před rozhodným okamžikem sčítání  

4. nejvyšší dosažené vzdělání  

5. zaměstnání  

6. způsob dopravy do zaměstnání  



Strana 20 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příspěvky místních spolků a sdružení 

 
Hasiči získali další dotaci     

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR již 

dlouhodobě vypisovalo dotace pro sportovní kluby. 

Tuto dotaci převzala od svého vzniku Národní sportov-

ní agentura, do které jsme se také přihlásili. V listopadu 

2020 vypsala NSA dotaci Můj klub 2021, kde jsme 

mohli získat peníze na podporu kolektivu mladých hasičů. Dotace se odvíjí 

podle počtu registrovaných mladých hasičů od 3 do 23 let. Těch máme v sou-

časné době 27. Nyní jsme od agentury obdržely zrpávu o přiznání dotace, 

kterou tak musíme letos vyčerpat a následně NSA vyúčtovat. 

 

A co děti, mají si kde hrát... 
 

Současná epidemiologická situace nedovoluje aktivní 

tréninky všech organizací, které pracují s kolektivy dětí. 

Patří mezi ně i SDH Světlá Hora, kde byla pravidelná 

činnost s dětmi přerušena v říjnu loňského roku a situa-

ce se asi v nejbliží době moc nezmění. Ve sboru tak při-

pravujeme, podobně jako snad ve všech sborech dobro-

volných hasičů v republice, řadu aktivit, které mohou 

děti dělat sami. Bylo tomu tak z jara loňského roku, kdy 

byl připraven program Společník a na podzim začal další program Společni-

ce. Nyní se snažíme děti zapojit do každoroční soutěže Požární ochrana oči-

ma dětí, kterou ostatně plníme již dlouhou dobu. Letos to však nebude při 

společné schůzce v klubovně, ale děti bodou soutěžní práce připravovat sami 

doma. Do konce března pak výkresy a literární práce odevzdáme na Okresní 

sdružení hasičů v Bruntále, kde proběhne začátkem dubna vyhodnocení 

okresního kola. Podobným způsobem budou letos děti plnit odznaky odbor-

ností, tento úkol musí splnit kolektiv do začátku května. Připravujeme další 

aktivity, které mohou děti plnit samostatně (např. uzly, uzlová štafeta, pro-

cvičování topografických značek, technických prostředků, různé překážkové 

dráhy apod.). Samozřejmě, nejlepší by bylo, kdyby mohl být kolektiv pohro-

madě a cvičit společně. Děti i jejich vedoucí tak přicházejí o mnoho společ-

ných zážitků a také o oblíbené soutěže. Přišli tak o pohárové soutěže a závod 

požárnické všestrannosti na podzim loňského roku. Letos v únoru jsme při-



Strana 21 

BŘEZEN 2021 

 

 

 pravovali 2. ročník halové soutěže a také jsme počítali s účastí na halové sou-

těži v Polské Cerekiewi, kam jsme byli pozváni. Pořadatelé již v prosinci 

2020 rozeslali rozpisy soutěže a navrhy diplomů, připravovali trička pro 

účastníky soutěže. Bohužel budou muset asi opět posunout termín soutěže, 

který je stanoven na 20. března 2021. Ten je už ale nyní velmi nereálný. Je to 

velká škoda, disciplíny byly velice zajímavé a soutěž měla proběhnout v pře-

krásné hale v Zakřově, který je součástí Polské Cerekiewi. Doufejme, že se 

této i dalších soutěží v letošním roce dočkáme.  

                                          Zdeněk Hudec, referent mládeže SDH Světlá Hora 

 

 

Základní škola v Andělské Hoře informuje 
 

 

 

 

 

 

 

Po jarních prázdninách jsme vstoupili do 2. pololetí školního roku 

2020/2021. Bohužel s výjimkou prvňáků a druháků opět distanční výukou, 

která probíhá dle nastavených pravidel. Ty jsou zveřejněny na webových 

stránkách školy. Opět je potřeba zdůraznit, že distanční výuka je pro žáky ze 

zákona povinná. Nepřítomnost svého dítěte v online výuce je zákonný zá-

stupce povinen omluvit písemně či telefonicky do 3 pracovních dní třídnímu 

učiteli. Pravidla pro omlouvání žáků jsou rovněž zveřejněna na školním 

webu.  

Pevně věřím, že se v nejbližších týdnech situace zlepší a všichni žáci bu-

dou moci zasednout do školních lavic.  

 

Nové informace a případné změny ve výuce budeme zveřejňovat na webo-

vých stránkách školy. 

 

 

 

Ing. Radek Peňáz, ředitel školy 



Strana 22 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace ze školní jídelny   

Platby stravného na duben 2021 můžete uhradit v 

pondělí 29. 03. 2021 v kanceláři školní jídelny při 

ZŠ a MŠ Andělská Hora a to v době od 7,15 do 

11,00 hod a od 14,00 do 15,00 hod. 

 

                                                                              

Bohdana Vikartovská, vedoucí ŠJ 

 

 

Mateřská škola ve Světlé Hoře 

 
Měsíc únor si pro nás přichystal pár překvapení. K těm příjemným bezpochyby 

patřila sněhová nadílka, kterou s radostí přivítaly hlavně děti. Mohly dovádět ve 

sněhu, sáňkovat, stavět sněhuláky, koulovat se nebo pozorovat ve sněhu různé 

stopy ptáků a živočichů. 

Tento měsíc měl pro nás i svou stinnou stránku. Vzhledem k výskytu Covid-19 v 

naší MŠ, musela KHS Ostrava uzavřít školku téměř na 14 dní. 

I přesto, že se nám tím únor zkrátil, užily si děti spoustu aktivit, které jsme si spo-

lečně připravili. Tématem tohoto měsíce byla zima a její proměny, zimní sporty, 

oblékání a ochrana zdraví a péče o něj. 

Poslední týden jsme uspořádali pro děti karneval na pohádkové téma „Ledové 

království“ 

V měsíci březnu nás s dětmi čeká „Pohádková zeměkoule“ a již tradiční tvoření a 

příprava na Velikonoce. 

Žádáme rodiče, aby dodržovali hygienická opatření v prostorách MŠ.   

         

 Horáková Michaela 

 zástupce ředitele pro MŠ 

 

 



Strana 23 

BŘEZEN 2021 

 

 

 Z historie naší obce 

S v ě t l á (Lichtewerden),  německá, středověká lesnicko-rolnická vesnice, náležící 

k okresu Bruntál a vládnímu obvodu Opava a ležící v oné části Slezska, která po první 

slezské válce (r. 1740 až 1742) nepřipadla Prusku, nýbrž zůstala u Rakouska a tudíž, na 

rozdíl od té části, která připadla Prusku, jako Rakouské Slezsko a po r. 1918 v nově zalo-

ženém Československu se nazývala Sudetské Slezsko. Vysvětlení tohoto názvu následu-

je v historické části této knihy vzpomínek při výkladu lokační listiny obce Světlá. Zde 

budiž předem vysloveno jen tolik, že vesnice se měla vlastně jmenovat „Lichtenwerde“, 

to je světlé místo (v lese) (lichte Stelle im Wald), aby se z toho pak v průběhu staletí 

v lidové mluvě stal název Lichtewerden. K tomu také mohlo přispět v lidové mluvě běž-

né, avšak historicky neudržitelné, vysvětlení utěšující větou „es wird bald lichte wer-

den“ (brzy bude světlo). Teprve intenzivní zabývání se dějinami našeho nářečí ve třicá-

tých létech tohoto století ukázalo správné vysvětlení. Tak se mohlo ještě okolo r. 1880 

stát, že tehdejší ředitel světelské přádelny lnu von Primavesi prohrál spor s obecní radou 

obce Světlá, přestože se přimlouval za v podstatě správné označení „Lichtenwerde“. 

Obyvatelé vesnice však znali jen ono vykonstruované vysvětlení s utěšující větou. 

 

Vesnice leží jihovýchodně od městečka Andělské Hory v postranním údolí Hrubého 

Jeseníku a nemá žádné kopce, které by ji chránily proti častým západním větrům. Stáva-

lo se, že v zimě byly kvůli sněhovým závějím velmi často neprůjezdné jak spojka 

s okresním městem Bruntálem tak i vedle ní probíhající železniční trať. Ves Světlá leží 

cca 7 km severním směrem od 50. stupně severní šířky, jehož rovnoběžka prochází mezi 

Bruntálem a Starým Městem, a mezi 17. a 18. stupněm východní délky. Průměrná roční 

teplota je cca 8°C, přičemž nejnižší teplota obecně byla naměřena v lednu (cca -10°C a 

nižší) a nejvyšší v červenci (cca +17°C a vyšší). Roční srážkový úhrn je kolem 800 mm. 

Nejdeštivějším měsícem byl červenec a nejchudším na srážky byl únor. Kolísání atmo-

sférického tlaku a panující větry byly příčinou čistě středoevropského (kontinentálního) 

klimatu. Jelikož tlakové níže většinou využívají k přesunu přes Evropu severní a severo-

západní trasy, převládají jihozápadní, západní nebo severozápadní větry (53,5%), a tyto 

větry byly obecně dešťovými větry, které se zpravidla vyskytovaly též při bouřkách – 

kromě zimy.   

 

Světelský katastr hraničil, ve smyslu ručiček hodinových počínaje od severu, s polnostmi 

(pole a částečně také budovy) Andělské Hory, potom následně s karlovickým lesním 

revírem Německého řádu. V blízkosti prvního domu vesnice Dětřichovice – hostince 

„Sechdichfür“ (Sieh dich vor! (= měj se na pozoru! před loupeživou bandou,  která se 

dříve často měla potloukat u samostatně stojícího hostince) jde hranice katastru až 

k vrchu Huhnberg (= Hoher Berg tj. Vysoký vrch) s  hranicí katastru Dětřichovic a odtud 

s katastry Starého Města a Nové Vésky až k poslednímu domu „in der Za-

ch“ (pův.hornický název: in der Zeche = v šachtě popř. cechu). Odtamtud už hraničí 

katastr Světlé s katastry Staré Rudné, Podlesí, Staré Vody a konečně opět s katastrem 

Andělské Hory. Hranice katastru mezi Světlou a Dětřichovicemi byla před r. 1850 záro-



Strana 24 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

veň zemskou hranicí mezi panstvím Bruntál a knížectvím Krnov a hrála významnou roli 

v hraničních sporech především v 16. století. Těmto hraničním sporům bude ještě věno-

vána pozornost rovněž v historické části. 

 

S nadmořskou výškou 699 m je Ferdinandova výšina v obecním lese nejvyšší vyvýšeni-

nou. Namnoze je však jako nejvyšší vrch označován 649 m vysoký kopec „Huhnberg“. 

Huhnberg (das Huhn = kur domácí) nemá s kurem nic společného. Jedná se o dřívější 

přeměnu slova Hohenberg (v tehdejším nářečí: Hunbarg). V mapě z r. 1579 je například 

zakreslen Hohenberg u Vrbna jako „Hunbergk“, zatímco na druhé straně je světelský 

„Huhnberg“ ve spisech ohledně hraničních sporů z roku 1685 označen jako Hohenberg. 

Avšak již v r. 1724 je ve spisech ohledně hraničních sporů doloženo označení 

„Hunberg“, zatímco v obou rakouských katastrech (tereziánský z r. 1723 a josefínský 

z r. 1787/88) je doloženo jak Hunberg tak i ještě Hohnberg. Nadmořská výška místa 

samého je 603 m u kostela, zatímco horní ves je poněkud vyšší, a obě místní části dolní 

vsi (tj. „v cechu“ a Malá Asie) leží pod 600 m. Jihovýchodně od Anenského vrchu 

(Annaberg) u Andělské Hory pramení Vesnický potok – (nyní Světlohorský potok?) 

(Dorfbach – v nářečí „die Boch“ –), který v horní vsi sice ještě, jako u každé lesnicko-

rolnické vesnice, tvoří hranici mezi oběma řadami zemědělských usedlostí, pak se však 

obrací bokem k ose vesnice a pak – po spojení s potokem ze Staré Vody- pohání mlýn 

Saulich a pilu Gruner.   

 

Přes Světlou vede někdejší říšská (císařská) silnice z Bruntálu přes Staré Město – 

Světlou – Andělskou Horu – Vrbno do Zlatých Hor. Byla to silnice velmi stará. Již 

v mapě z r. 1579 je silnice zakreslena. Avšak tenkrát nevedla z Andělské Hory přes Pus-

tou Rudnou a Karlovice do Vrbna, nýbrž přes Anenský vrch, poněvadž Pustá Rudná 

ještě neexistovala a Karlovice patřily ke knížectví Krnov. V létech 1842 až 1844 byla 

tato silnice přestavěna se šířkou 6 m na císařskou silnici. S ostatními sousedními obcemi 

byla Světlá spojena tzv. okresními silnicemi. Silnice Široká Niva – Světlá vedla od 

„mýta“ v Široké Nivě přes Dětřichovice do Světlé. „Mýto“ bylo celním odvodem, v naší 

oblasti převážně tzv. mostním odvodem, který byl vybírán za užívání mostu a sloužil 

k jeho opravám. Označení „mýto“ je staré; již v latinských listinách z r. 1256 a 1261 

čteme „teloneum quods dicitur maut pruckmaut“ (clo, které se nazývá mýtem, je mostní 

mýto). Původně bylo mýto vyžadováno od každého, kdo přecházel přes most, později 

pak od povozů a konečně za zboží, které se přes most vozilo. Označení „mýto“ (Maut) 

bylo v okrese Bruntál známé až do odsunu německého obyvatelstva a převážně bylo 

obvyklé k označování mostů „u mýta“ (zur Maut). 

 

Silnice z Široké Nivy byla dlouhá 9270 m a úzká, takže za mokrého počasí byla obtížně 

sjízdná. Jedna okresní silnice vedla ze Světlé také do Staré Rudné. Oddělovala se v dolní 

části vsi mezi usedlostmi č. 51 (hostinec Ostrý roh, Schindler) a č. 43 (Alois Schaffer), a 

ústila ve Staré Rudné u „mýta“ (most) do okresní silnice Staré Město – Nová Véska - 

Stará a Nová Rudná – Malá Morávka. Odbočná silnice Světlá – Stará Rudná byla dlouhá 

1860 m. Od nádraží Andělská Hora-Světlá vedla okresní silnice do Podlesí, která asi 1 



Strana 25 

BŘEZEN 2021 

 

 

 km od tohoto místa ústila do spojovací silnice Stará Rudná – Podlesí – Karlova Studánka 

a byla dlouhá 1600 m. Dalšími silnicemi byly: Světlá – Stará Voda, která ve Světlé u 

kilometrovníku 8, nad poštovním a obecním domem odbočovala z říšské silnice, vedla 

přes Starou Vodu a Suchou Rudnou a ústila po asi 6600 m do okresní silnice Stará Rud-

ná – Karlova Studánka. Byla zbudována okolo r. 1880. A konečně zde byla ještě tzv. 

luční cesta, která odbočovala ze silnice Světlá – Podlesí a tuto spojovala se silnicí Světlá 

– Stará Voda, krátce před Starou Vodou. Luční cesta byla s oblibou využívána těžkými 

povozy na dřevo, poněvadž takto se mohlo objíždět strmý kopec, ležící na spojovací 

silnici Stará Voda – Světlá. 

 

Světlá ležela na lokální dráze Bruntál – Malá Morávka/Karlov, dlouhé 17,2 km. Nádraží 

ve Světlé bylo vzdálené asi 9,6 km od nádraží Bruntál. Z nádraží Andělská Hora-Světlá, 

jak se vlastně jmenovalo, vedly dvě koleje do blízké přádelny lnu, ve které bylo téměř 

denně nakládáno a vykládáno více vagonů. Na nádraží se především v zimě nakládalo 

velmi mnoho dřeva z lesních revírů Suchá Rudná a Podlesí, rovněž tak bylo místem na-

kládky pobočky zemědělského skladiště ve Světlé. V dolní části vsi, při místní části 

„Zach“, měla Světlá ještě jednu zastávku pro osobní dopravu, která byla využívána pře-

devším lidmi ze Staré Rudné.  Trať musela mezi Světlou a Novou Rudnou překonávat 

velké výškové rozdíly; prudké stoupání začínalo již u světelského pozemku „Oland“ a 

končilo teprve v Nové Rudné. „Oland“ je velmi starý název pozemku. Již v bruntálském 

urbáři (soupis poddanských závazků vůči vrchnosti) z r. 1629 čteme „Ohland am Mic-

kenseifen“, a oba katastry znají Ohlland a Olandhuttung (pastvina?). Pro výklad tohoto 

názvu pozemku dává Weinelt dvě možnosti: přísluší buď středohornoněmeckému „ahe“ 

– Fluß, Wasser (řeka, voda); Oland  by pak bylo Land am Wasser (země na vodě), anebo 

také, jelikož „nahe“ nemohlo být ve slezském jazyce prokázáno, mohlo by se to vysvětlit 

také ze středohornoněmeckého „a“ – weg abseits (pryč mimo), tedy se zemí ležící stra-

nou, možná s interpretací někoho méněcenného.  

 

Část dráhy mezi Světlou a Novou Rudnou byla dlouhá 3,6 km a měla stoupání 34 pro-

mile, Často se stávalo, že na trati Malá Morávka - Nová Rudná musely být některé na-

ložené nákladní vagony vyřazeny, neboť lokomotiva na stoupání nestačila. Po dráze se 

jezdilo s takzvanými smíšenými vlaky, což znamená, že kromě osobních vagonů byly 

zároveň vezeny i nákladní vagony. Železnice byla zbudována v letech 1899-1900 a byla 

slavnostně otevřena dne 30. května 1901. První vlak byl složen ze dvou lokomotiv, prv-

ní byla ověnčena, dále ze služebního vagonu, sedmi osobních vagonů a jednoho vyhlíd-

kového vagonu. Stavba této trati byla slezským zemským zastupitelstvem podporována 

hlavně v naději, že se tímto zabrání úpadku kdysi kvetoucího městečka Andělská Hora. 

Jak důležitým se stalo železniční spojení pro průmysl už tenkrát, se ukázalo ve Vrbně, 

které bylo připojeno již od 5. prosince 1880 lokální tratí do Nových Heřmínov k hlavní 

trati Olomouc – Krnov/Opava. Stanovení trati Bruntál – Malá Morávka tehdejší komisí 

pro traťové revize však proběhlo, aniž by však bylo respektováno přání Andělské Hory, 

a ani plamenná řeč tehdejšího poslance Říšské rady Viktora Heegera za městečko už na 

tom nemohla nic změnit. Aby se aspoň trochu vyhovělo oprávněným přáním Andělské 



Strana 26 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hory, mělo být nádraží Andělská Hora-Světlá původně zřízeno mezi vilou Springer a 

křížem Schroth, a trať by pak byla dále vedena pod kopcem Schallner ke Staré Vodě a 

pak ve směru Stříbrný vrch (Stará Rudná) do Malé Morávky. V tomto případě by však 

trasa musela být situována mezi přádelnou lnu a lenním dědičným rychtářstvím. To by 

se však bývalo stalo pro přádelnu neúnosnou záležitostí, neboť zřízení dvou vleček 

k přádelně by pak nebylo možné. Tak s ohledem na přádelnu lnu muselo být zřízeno 

nádraží na tom místě, na kterém stojí dodnes. To však byla pro Andělskou Horu těžká 

rána, neboť nádraží Andělská Hora tak bylo vzdáleno asi 2,5 km vzdušnou čarou od 

městečka, a je tedy pochopitelné, že se rozzlobení lidé z Andělské Hory nedostavili 

k slavnostnímu otevření dráhy. Roku 1913 jezdily první autobusy mezi Bruntálem a 

Karlovou Studánkou, a to přes Světlou, Andělskou Horu a Suchou Rudnou. V novějších 

dobách jezdily autobusy v určitých časech pouze do Andělské Hory a odtud zpět do 

Bruntálu, v jiných časech ale pouze do Světlé a zpět a odtud přes Starou a Novou Rud-

nou do Malé Morávky. 

Při sčítání obyvatelstva dne 17. května 1939 měla Světlá 1028 výlučně německých oby-

vatel, z toho 470 mužů. Při posledním sčítání obyvatelstva před odsunem (tzn. r. 1939) 

měla Světlá 331 domácností, Z obyvatel bylo 107 (=10,4%) věkově pod 6 let, 141 

(=13,7%) od 6 do 14 let, 89 (=8,7%) od 14 do 18 let, 602 (=58,5%) od 18 do 65 let a 

konečně 89 (=8,7%) nad 65 let věku. Obyvatelé Světlé byli katolíci a 25 bylo (=2,4%) 

evangelíků.  Z 1028 obyvatel bylo zaměstnáno 213 (=20,7%) v zemědělství, 594 

(=57,8%) v průmyslu a řemeslech, 56 (=5,4%) v obchodě a dopravě a 25 (=2,5%) ve 

veřejné službě; konečně bylo 130 lidí (=12,7%) samostatně výdělečně činných; relativ-

ně vysoký počet průmyslových zaměstnanců spočívá v přádelně lnu ve Světlé, která 

poskytovala výdělečné možnosti také mnohým dělníkům z okolních obcí. Historií přá-

delny se budeme blíže zabývat ještě v historické části. 

69 zemědělských závodů ve Světlé bylo podle jejich velikosti rozděleno následovně: 16 

závodů (=23,2%) od 0,5 do 2 ha, 13 (=18,8%) od 2 do 5 ha, 21 (=30,5%) od 5 do 20 ha a 

19 (=27,5%) od 20 do 100 ha. Z majitelů těchto zemědělských závodů bylo 37 samostat-

ných rolníků s průměrnou velikostí statku o 23 ha (přibližně středověký lán či hon) a 29 

domkářů s méně než 5 ha. Lenní dědičná rychta byla stejně jako v jiných středověkých 

lesnicko-rolnických vesnicích také největším statkem s 92 ha. Posledním vlastníkem 

lenní dědičné rychty byl Adolf Nitsche. Také o lenní dědičné rychtě uslyšíme ještě více 

v historické části. Pěstovalo se kromě žita, ovsa a sladovnického ječmene také dosti má-

lo pšenice. Sladovnický ječmen byl pro svou dobrou jakost velmi žádaný. Hektarový 

výnos kolísal podle klimatických podmínek a vlastností půdy mezi 20 a 30 metrickými 

centy. Obecní majetek vesnice obnášel v r. 1939 cca 52 ha rolí a luk, rozdělených do 4 

úzkých pruhů, které začínaly na domovních hranicích a končily téměř na hranicích ka-

tastru, a které se nazývaly Obertrieb (Horní pastvina), Kriegshübeltrieb, Schulerb 

(Školní léno?) a Niedertrieb (Dolní pastvina). Některé pozemky v obecním vlast-

nictví se nacházely ještě „in der Zach“ (v cechu). Tyto role a louky byly z části 

v parcelách od cca 0,2 do 0,7 ha propachtovány malorolníkům a domkářům na dobu 6 

let. Po uplynutí této lhůty byly jednotlivé pozemky obvykle jednoho červencového ne-

dělního odpoledne nebo začátkem srpna dále propachtovávány, a to lidem, kteří nabízeli 



Strana 27 

BŘEZEN 2021 

 

 

 nejvíce. Přitom se osobní protivníci pokoušeli vyhnat pachtovné co nejvýše, což vedlo 

často k rozmíškám. Posledním obecním správcem polností byl Adolf Greipel senior (č. 

81). Před ním to byl od r. 1938 do 1944 (do začátku roku) Adolf Schreiber (č. 64).  

Patrně jako vrchnostenskou náhradu (odstupného) za práva na pastvu měla Světlá obec-

ní les o 69 ha, který byl rozdělen do tří částí: Horní les, Prostřední les a Dolní les. Podle 

hospodářského plánu byl tento les rozdělen do tří velkých ploch (označených číslicemi 

1 až 3), které byly zase dále rozděleny do různých menších ploch (vyznačeno malými 

písmeny, připojenými k číslicím větších ploch: např.1a. 1b, 2d atd.). Velká plocha 1 

začínala na západní hranici (pastvina) a sahala až k prostřední cestě, kde začínala plo-

cha 2, která zase končila u školní cesty. Odtud až hraniční cestě pak sahala plocha 3. 

Poslední byla poněkud menší než obě první. Roční kácení stromů se provádělo podle 

stoletého hospodářského plánu. K tomuto se les dělil do 5 tříd podle stáří, které většinou 

spadaly do dalších rozdělených podtříd: od 1 do 20 let, od 21 do 40 let, od 41 do 60 let, 

od 61 do 80 let a přes 80 let. Káceno bylo ročně, a sice z nejstaršího porostu. Jelikož 

roční přírůstek s 6,6 m3 byl počítán na celkovou lesní plochu, mohlo být ročně káceno 

450 m3 hrubého dřeva (hroubí).  Zde nebyla započtena probírka mladého porostu kvůli 

slabému výnosu palivového dřeva. Před r. 1922 byla kromě palivového dřeva kácena 

jen kulatina a tyčovina, po r. 1922 došlo ještě na vlákninové dřevo, čímž se snížil podíl 

palivového dřeva. Obyvatelé vesnice a stolárny skupovali na dřevěné stavby většinou 

kulatinu a tyčovinu. Většina kulatiny šla do obou pil, kterými byli Eduard Gruner (č. 

92, dříve Johann Springer) a Hugo Böhm v Karlovicích. Posledně jmenovanému se 

prodávalo i vlákninové dřevo. Pokácené palivové dřevo odcházelo většinou k dělníkům 

a malorolníkům ve vesnici. Aby se čelilo škodlivým krádežím vánočních stromků – 

kradly se vždy jenom ty nejbujnější a pěkně rostlé stromky – byly stromky z mladého 

lesa před vánoci vybrány a prodány. Jelikož to však bylo nerentabilní, byly nakonec 

stromky odebírány z lesního revíru Podlesí. Zbývající chrastí bylo hromadně vydražo-

váno za co nejvyšší cenu, stejně jako tráva z mladých kultur. Obecní les měl cca 80% 

smrků, méně jedlí a modřínů, zejména v Dolním lese byly z části velmi cenné modříny. 

Zde však byly kmeny káceny pouze ve výjimečných případech. Po odvozu veškerého 

pokáceného dřeva byla zjara příštího roku prováděna nová výsadba v řádcích a potřebné 

dvou- až tříleté sazenice pocházely částečně z vlastních lesních školek, částečně 

z lesního revíru Podlesí. Novou výsadbu obstarávaly ženy od domkářů a dívky, které 

vyšly ze školy, a které se v lidové mluvě nazývaly „Kulturweiber“ (= kulturní žen-

ské?), přičemž však musíme dbát toho, že slovo „Weib“ (=žena) tenkrát ještě 

nemělo onen špatný význam, který se tomuto slovu přikládá dnes. Naše nářečí si počí-

nalo vždy pasivně, tzn.  zůstalo stát na dosaženém stupni a vyhýbalo se všem změnám 

středoněmecké němčiny, ze které vzešlo. O tomto budeme ještě více hovořit 

v historické části. Označení „Frau“ (=paní, žena) bylo ve středověku a v raném novo-

věku vyhrazeno šlechtě, slovem se stejným významem bylo pro nižší lidové vrstvy slo-

vo „Weib“ (ženská, baba ...), a to zůstalo v nářečí až do dnešních dnů, aniž  by slovo 

„Weib“ dostalo špatnou pachuť, kterou má dnes v nové spisovné němčině. 

 

Pokračování příště…. 



Strana 28 

BŘEZEN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společenská rubrika 
Blahopřejeme občanům, kteří v měsíci  březnu  oslaví  svá životní jubilea 

 

87 let Marie Kalašová, Světlá 

84 let Božena Navrátilová, Světlá 

84 let Mária Havlenová, Suchá Rudná 

84 let Ludmila Paceltová, Světlá 

82 let Oldřich Vach, Světlá 

82 let Jana Majtnerová, Světlá 

81 let Ludmila Ševčíková, Dětřichovice 

80 let Anna Tomanová, Světlá 

78 let Jan Vítek, Stará Voda 

77 let Jana Gocalová, Světlá 

77 let Anna Šnýdlová, Světlá 

76 let Anna Hapková, Světlá 

76 let Renata Stieranková, Světlá 

 

 

 

Přivítali jsme 
Lilli Mikešová, Světlá 

Nicoll Gut, Světlá 

Rozloučili jsme se 
Jozef Babiš, Světlá 

 

  
 

Copyright © Obec Světlá Hora 2021,Světlá 374, Světlá Hora, IČO: 00296392. 

Evidováno jako periodický tisk územního samosprávného celku pod číslem MK ČR E 10598. 

Vyšlo 1. března 2021 v nákladu 660 výtisků. Vychází měsíčně.  

Uzávěrka dalšího čísla je v pondělí 22.3.2021 v  15:00 hod. 

Schůzka redakční rady je ve čtvrtek 25.března 2021 v 16:00 hod. 

Graficky zpracovala Radka Soroková 

Veškerá placená inzerce je redakčně neupravena  

74 let Jan Striž, Suchá Rudná 

73 let Marta Kortišová, Světlá 

72 let Vladimír Vodrážka, Světlá 

70 let Oldřich Navrátil, Světlá 

70 let Růžena Zemančíková, Světlá 

70 let František Šustek, Světlá 

65 let Zdeněk Hudec, Světlá 

60 let Jaroslav Okřina, Světlá 

60 let Karel Mahdalík, Světlá 


	01

